ความเจริญก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์การแพทย์และเทคโนโลยีต่างๆ รวมทั้งการป้องกันและรักษาโรคเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ประชากรมีอายุเฉลี่ยสูงขึ้น สถิติของกระทรวงสาธารณสุขปี 2543-2548 อายุคาดเฉลี่ย (Life expectancy) ของผู้ชายไทย 68.15 ปี และผู้หญิงไทย 72.39 ปี เฉลี่ย 73 ปี เฉลี่ย 89 ปี (สถิติสาธารณสุข 2540) (<http://www.anamai.moph.go.th/stat/old/old/htm>.) จากการประมาณปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 ทั่วโลกจะมีประชากรสตรีที่อายุเข้าสู่วัยทองเป็นจำนวนร้อยละ 46 โดยเฉพาะจะพบว่าอายุสตรีวัยทองที่อายุระหว่าง 45 - 59 ปี จะมีประมาณ 6.4 ล้านคน (กรมอนามัย, 2540) สำหรับประเทศไทย มีประชากรทั้งหมด 61,155,888 คน เป็นสตรีวัยทองถึง 4,332,006 คน คิดเป็นร้อยละ 14.1 และภาคเหนือมีประชากร